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O STANIE SANITARNYM 

Powiatu Szczycieńskiego 
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Streszczenie 
Działanie na rzecz zapobiegania powstawaniu chorób, szczególnie chorób zakaźnych i zawodowych 
poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego w zakresie zdrowia publicznego 
w oparciu o analizę ryzyka zagrożenia zdrowia i życia,  
a także promowanie zdrowego stylu życia, nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, 
bezpieczeństwem zdrowotnym wody, oraz chemikaliami” 
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Szanowni Państwo 

Rok 2021 był kolejnym 
okresem,  w którym zdecydowana 
większość zagrożeń sanitarno-
epidemiologicznych w powiecie 
szczycieńskim utrzymywała się na 
bezpiecznym, akceptowalnym 
poziomie. Specyficzne działania 
w szerokim zakresie odnosiły się do 
działań związanych z zagrożeniem 
epidemiologicznym powodowanym 
przez Sars-CoV-2 i zwalczaniem 
rozprzestrzeniania się Covid-19. 
Raport o stanie bezpieczeństwa 
sanitarnego powiatu szczycieńskiego 
w roku 2021 został opracowany i 
uwzględnia wzorem lat ubiegłych, 
wyniki wielokierunkowo 
sprawowanego nadzoru sanitarno-
epidemiologicznego oraz 
podejmowanych szeroko działań 
oświatowo-zdrowotnych.  

Pragnę podziękować za 
współdziałanie organom 
samorządowym, służbom,  
inspekcjom i instytucjom w zakresie 
działań na rzecz zdrowia ludności 
naszego Powiatu. 

Przedkładając niniejszy raport o 
stanie sanitarnym mam nadzieję, iż 
materiał ten będzie pomocny w 
podejmowaniu dalszych projektów w 
zakresie bezpieczeństwa 
zdrowotnego mieszkańców. 

z poważaniem  

Tomasz Liwartowski 
Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Szczytnie 
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Higiena Komunalna 

I. ZAOPATRZENIE LUDNOŚCI W WODĘ PRZEZNACZONĄ DO SPOŻYCIA. 

Wszystkie ujęcia wody do spożycia w powiecie oparte są na wodach podziemnych, których stabilny 

skład chemiczny eliminuje konieczność stosowania w procesach uzdatniania szkodliwych dla zdrowia 

związków chemicznych. Wody te nie są zanieczyszczone bakteriologicznie i nie wymagają stałej dezynfekcji. 

Dezynfekcję stosuje się w sytuacjach wtórnego zanieczyszczenia bakteriologicznego spowodowanego 

awariami lub będących wynikiem przeprowadzanych remontów czy modernizacji urządzeń wodociągowych. 

W celu zapewnienia mieszkańcom wody o właściwej jakości zdrowotnej wszystkie urządzenia służącego 

do zbiorowego zaopatrzenia w wodę objęto nadzorem sanitarnym. Ogółem nadzorem objęto 39 urządzeń 

wodnych, w tym 29 wodociągów służących do zbiorowego zaopatrzenia w wodę, 5 wodociągów lokalnych 

oraz 5 studni publicznych (awaryjnych). Ponadto sprawowany jest nadzór na urządzeniami wodnymi w 

obiektach o charakterze turystycznym. 

W ramach sprawowanego bieżącego nadzoru sanitarnego kontrolowany i egzekwowany jest właściwy 

skład chemiczny i bakteriologiczny wody, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia oraz właściwy stan 

sanitarno-techniczny urządzeń.  

Charakterystyka wodociągów według wydajności. 

1. Wodociągi o wydajności 1000-10000 m3/d  

W tej grupie znajduje się wodociąg miejski Szczytno, którego stan sanitarno-techniczny nie budził 
zastrzeżeń. Jakość produkowanej wody, z której korzystają mieszkańcy miasta oraz części gminy Szczytno, 
również jest dobra.  

2. Wodociągi o wydajności 100 -1000 m3/d 

Nadzorem sanitarnym objęto 18 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę, w tym 2 miejskie 

w Pasymiu i w Wielbarku - stan sanitarno-techniczny tych wodociągów nie budził zastrzeżeń.  

Z uwagi na kwestionowaną jakość wody pod względem fizyko-chemicznym (ponadnormatywne 

stężenie manganu) w wodociągu publicznym Wawrochy i Faryny, zobowiązano administratorów tych 

wodociągów, aby w terminie 30 dni od daty otrzymania sprawozdania z badania jakości wody wykonać 

działania naprawcze w celu przywrócenia należytej jakości wody.  

Skażenie mikrobiologiczne wody stwierdzone w wodociągach publicznych Rozogi dwukrotnie, 

Jedwabno było podstawą do wydania decyzji o braku przydatności wody do spożycia, mieszkańcy na czas 

prowadzonego postępowania zaopatrywani byli w wodę do spożycia z wodociągów publicznych, 

produkujących wodę o dobrej jakości. Ponadto wydano decyzję o warunkowej przydatności wody do 

spożycia, z uwagi na obecność bakterii grupy coli w ilości < 10 jtk/100 ml w wodociągu publicznym Rozogi. 

Prowadzone działania naprawcze przyniosły poprawę jakości wody.  

Jakość produkowanej wody z pozostałych wodociągów tej grupy nie budziła zastrzeżeń.  

3. Wodociągi o wydajności < 100 m3/d 

 Nadzorem sanitarnym objęto 15 wodociągów, w tym 10 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia 

w wodę oraz 5 wodociągów lokalnych. Stan sanitarny urządzeń wodnych w tej grupie wodociągów oceniono 

jako dobry. 
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Z uwagi na kwestionowaną jakość wody pod względem chemicznym w wodociągu lokalnym „Kalwa” 

w Pasymiu (ponadnormatywne stężenie manganu) zobowiązano administratora wodociągu do wykonania 

w terminie 30 dni od daty otrzymania sprawozdania z badania jakości wody działań naprawczych i 

przywrócenia należytej jakości wody – w wyniku podjętych działań naprawczych uzyskano poprawę jakości 

wody.  

Skażenie mikrobiologiczne wody stwierdzone w wodociągach lokalnych: Mazurska Manufaktura S.A. 

w Szczytnie i OW „Kalwa” w Pasymiu - wydano decyzję o warunkowej przydatności wody do spożycia. 

Prowadzone działania naprawcze przyniosły poprawę jakości wody. 

W przypadku wszystkich wodociągów, ujęcia wody mają wyznaczone strefy ochrony bezpośredniej, 

które są ogrodzone, prawidłowo oznakowane i zagospodarowane. Studnie również są oznakowane 

i zabezpieczone przed dostępem osób nieupoważnionych. 

4. Studnie publiczne (awaryjne). 

  Nadzorem sanitarnym objęto 3 studnie awaryjne w Szczytnie oraz 2 studnie na terenie wiejskim. 

Stan sanitarno-techniczny studni nie budził zastrzeżeń. Jakość wody we wszystkich studniach nie 

odpowiadała wymaganiom sanitarnym, ze względu na ponadnormatywne stężenie żelaza, manganu oraz 

ponadnormatywną barwę i mętność, ponadto w studni przy ul. Lanca 2, Leyka 23 oraz Tetmajera 5 w 

Szczytnie stwierdzono skażenie mikrobiologiczne wody. Na czas prowadzenia działań naprawczych studnie 

były wyłączone z eksploatacji. Prowadzone działania naprawcze przyniosły poprawę jakości wody pod 

względem mikrobiologicznym. 

 Na obszarze powiatu, obejmującego 217 miejscowości, jest 38 miejscowości, gdzie jedynym źródłem 

wody są studnie przydomowe, zamieszkuje je 1,72% tj. 1162 osób; z wody pochodzącej z wodociągów 

zaopatrywanych jest 98,28 % mieszkańców powiatu. 

Zwodociągowanie powiatu szczycieńskiego wg gmin w 2021 r. ( w %) 

        

 W 2021 r. samorządy gminne zrealizowały inwestycje dotyczące poprawy zaopatrzenia ludności 

w  wodę, poprzez rozbudowę sieci wodociągowej o łącznej długości 24,90 km. Stopień rozbudowy sieci 

wodociągowej w powiecie jest na zbliżonym poziomie, niemal w 100 % zwodociągowane są gminy Rozogi, 

Szczytno i Dźwierzuty. Pozostałe gminy zwodociągowane są w ponad 90%, z wyjątkiem gminy Jedwabno, 

gdzie 82 % mieszkańców korzysta z wody o kontrolowanej jakości. 

 Sporządzona roczna ocena jakości wody wskazuje, że wodociągi zbiorowego zaopatrzenia 

dostarczają wodę odpowiadającą wymaganiom sanitarnym. 

Liczba ludności powiatu szczycieńskiego ogółem: 67431 

→ Liczba ludności korzystającej z wody o kontrolowanej jakości: 66269 

→ Liczba ludności korzystającej z wody o niekwestionowanej jakości: 66269 

→ Liczba ludności korzystającej z wody o kwestionowanej jakości: 0 
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 Roczna ocena zaopatrzenia w wodę na obszarze powiatu Szczytno w 2021 r. 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Dźwierzuty 6244 6 6 0 0 64
35 

6435 0 0 0 0 0 0 
Jedwabno 3596 3 3 0 0 30

10 
3010 0 0 0 1 0 0 

Rozogi 5575 4 4 0 0 56
60 

5660 0 0 2 2 0 0 

Świętajno 5652 2 2 0 0 55
27 

5527 0 0 0 0 0 0 

Szczytno 13082 7 7 0 0 12
81

8 

12818 0 0 1 0 0 0 

Wielbark 6566 3 3 0 0 64
45 

6445 0 0 0 0 0 0 

Pasym 5135 3 3 0 0 50
61 

5061 0 0 0 0 0 0 

Miasto Szczytno 21581 1 1 0 0 22
29

9 

22299 0 0 0 0 0 0 

Ogółem 67431 2
9 

29 0 0 67
25

5 

67255 0 0 3 3 0 0% 

II. SANITARNA OCENA KĄPIELISK 

 W 2021 r. nadzorem sanitarnym objęto 3 kąpieliska oraz 6 miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli.  

Organizatorem kąpielisk byli: Miejski Ośrodek Sportu w Szczytnie, Ośrodek „Kulka” w Kulce gm. Dźwierzuty, 

Ośrodek Wypoczynkowy „Kalwa” w Pasymiu, natomiast organizatorami miejsc wykorzystywanych do kąpieli 

byli: Harcerze (Nomadowie, Harcerskie oczko wodne, Obóz Harcerski Hufiec ZHP Wyszków-jez. Sasek Wielki, 

Obóz Harcerski Szczepu 53 WDHiZ) oraz właściciele ośrodków wypoczynkowych CHRIS Camp Osada w 

Kobyłosze, Camp Zefir w Sąpłatach.  

 Kąpieliska: „Domowe” na Jeziorze Domowym Dużym w Szczytnie, OW „Kulka” na Jeziorze Łęsk w Kulce oraz 

„Kalwa” na Jeziorze Kalwa w Pasymiu,  posiadały oznakowane strefy do kąpieli, pomosty, tablice 

informacyjne oraz wyposażone były w urządzenia sanitarne, sprzęt ratowniczy. 

  Natomiast na terenie miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli do dyspozycji osób 

kąpiących były pomosty, sanitariaty, pojemniki na odpadki oraz tablice informacyjne.  

Jakość wody w kąpieliskach i miejscach wykorzystywanych do kąpieli odpowiadała wymaganiom zawartym 

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia.  

Stan sanitarny kąpielisk i miejsc wykorzystywanych do kąpieli,  nie budził zastrzeżeń. 

III. OCENA SANITARNA OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ. 

 Higiena Komunalna sprawując nadzór sanitarny nad urządzeniami i obiektami użyteczności 

publicznej, w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości 

środowiskowych oraz zapobiegania szerzenia się chorób zakaźnych. 

Przeprowadziła 360 kontroli sanitarnych, w tym 189 kontroli obiektów użyteczności publicznej, 38 kontroli 

urządzeń wodnych, 133 kontroli jakości wody; pobrano do badań 181 próbek wody do spożycia, 17 próbek 

wody z basenu kąpielowego, 3 próbki wody z kąpielisk; wydano 74 decyzji administracyjnych; nałożono 15 

mandatów karnych na sumę 1750 zł. W 2021 roku skontrolowano 132 obiekty użyteczności publicznej tj. 

min. 
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⎯ 3 ustępy publiczne – stan sanitarny 2 obiektów oceniono jako dobry, natomiast w 1 obiekcie z kwagi 
na kwestionowany stan sanitarny dzierżawca obiektu został ukarany MK. 

⎯ 1 basen kąpielowy – stan sanitarny oceniono jako dobry. Natomiast jakość wody oceniona w dwóch 
basenach nie budziła zastrzeżeń.  

⎯ 2 środowiskowe domy pomocy – przeprowadzono kontrole, stan sanitarny nie budził zastrzeżeń. 

⎯ 1 placówka zapewniająca całodobową opiekę – przeprowadzono 2 kontrole z uwagi 
na kwestionowany stan sanitarny właściciel obiektu został ukarany MK. 

⎯ 2 hotele – przeprowadzono kontrole sanitarne stan sanitarny oceniono jako dobry. 

⎯ 5 pensjonatów – przeprowadzono kontrolę, stan sanitarny oceniono jako dobry. 

⎯ 11 pól namiotowych – stan sanitarny oceniono jako dobry, za wyjątkiem dwóch pól, gdzie z uwagi 
na kwestionowany stan sanitarny właściciele zostali ukarani MK.  

⎯ inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie: 

⎯ 8 hotelików – stan sanitarno-porządkowy w skontrolowanych obiektach nie budził zastrzeżeń.  

⎯ 13 ośrodków wypoczynkowych - stan sanitarny oceniono jako dobry, z wyjątkiem jednego ośrodka, 
gdzie z uwagi na kwestionowany stan sanitarny właściciel obiektu został ukarany MK. 

⎯ 6 gospodarstw agroturystycznych - stan sanitarny pomieszczeń przeznaczonych na część noclegową 
w kontrolowanym obiekcie nie budził zastrzeżeń.  

⎯ 15 zakładów fryzjerskich -stan sanitarny obiektów oceniono jako dobry, za wyjątkiem jednego 
zakładu, gdzie z uwagi na kwestionowany stan sanitarny właściciel został ukarany MK. 

⎯ 11 zakładów kosmetycznych – stan sanitarny obiektów oceniono jako dobry, za wyjątkiem 
jednego zakładu, gdzie z uwagi na kwestionowany stan sanitarny właściciel został ukarany MK. 

⎯ 11 zakładów odnowy biologicznej - dokonano kontroli obiektów, stan sanitarny oceniono jako 
dobry. 

⎯ 3 inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług fryzjerskie, kosmetyczne, 
odnowy biologicznej – przeprowadzone kontrole w dwóch obiektach, z uwagi na kwestionowany 
stan sanitarny właściciele zostali ukarani MK, w trzecim zakładzie stan sanitarny oceniono jako 
dobry. 

W wyniku kontroli przeprowadzonych w zakładach fryzjerskich, kosmetycznych i odnowy 

biologicznej stwierdzono, że w większości zakładów opracowano i wdrożono procedury zapewniające 

ochronę przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi, dotyczące postępowania podczas wykonywania 

czynności mogących powodować naruszenie ciągłości tkanek, dotyczące zasad dezynfekcji i sterylizacji 

narzędzi i sprzętu, dezynfekcji skóry, dekontaminacji pomieszczeń, urządzeń, postępowania z odpadami w 

tym medycznymi. We wszystkich zakładach kosmetycznych naszego powiatu narzędzia sterylizowane są 

przy wykorzystaniu autoklawów (zgodnie z zaleceniami) znajdujących się na wyposażeniu zakładów, bądź 

podpisane są umowy na świadczenie usług w tym zakresie ze Szpitalem Powiatowym w Szczytnie lub innymi 

podmiotami leczniczymi dysponującymi autoklawami. Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie 

postępowania z bielizną czystą i brudną oraz odpadami medycznymi i komunalnymi. Wszystkie zakłady 

kosmetyczne mają podpisane umowy na odbiór odpadów medycznych, które są przechowywane 

prawidłowo i odbierane przez specjalistyczne firmy, zakłady posiadają karty przekazania i unieszkodliwiania 

odpadów. 

⎯ 1 kontrola placów zabaw na terenie miasta Szczytno Urzędu Miasta - skontrolowano 8 terenów 
rekreacyjnych (placów zabaw) – bieżący porządek oraz stan higieniczny sprzętu do zabaw nie budził 
zastrzeżeń, przed sezonem letnim piasek wymieniono na nowy.  

⎯ 1 cmentarz – przeprowadzono kontrolę, stan sanitarny nie budził zastrzeżeń. 
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⎯ 3 zakłady pogrzebowe –- stan sanitarny oceniono jako dobry, ponadto przeprowadzono kontrolę 
podczas wykonywania ekshumacji. 

⎯ Ekshumacje:  W 2021 r. wydano 51 decyzji na ekshumację zwłok oraz 20 postanowień na przywóz 
zwłok z zagranicy.  

Inne obiekty:  

⎯ 1 biblioteka – stan sanitarny oceniono jako dobry 

⎯ 1 plac przeznaczony do handlu - stan sanitarny ocenia się jako dobry.  

⎯ 4 miejskie i gminne ośrodki kultury – we wszystkich obiektach stan sanitarny oceniono jako dobry.   

⎯ 8 stacji paliw – stan sanitarny większości obiektów nie budził zastrzeżeń, w jednym obiekcie z uwagi 

na kwestionowany stan sanitarny osoba odpowiedzialna została ukarana MK. 

Ponadto w związku z epidemią przeprowadzono 88 kontroli, podczas których sprawdzano 

przestrzeganie obowiązujących nakazów i zakazów. W większości obiektów zakazy i nakazy były 

respektowane, wyjątek stanowiły 4 obiekty, w których osoby nie przestrzegające nakazów zostały ukarane 

mandatem karnym. 

Higiena Komunalna sprawując nadzór sanitarny nad urządzeniami i obiektami użyteczności publicznej, w 

celu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych 

oraz zapobiegania szerzenia się chorób zakaźnych, przeprowadziła 360 kontroli sanitarnych, w tym 189 

kontroli obiektów użyteczności publicznej, 38 kontroli urządzeń wodnych, 133 kontroli jakości wody; 

pobrano do badań 181 próbek wody do spożycia, 17 próbek wody z basenu kąpielowego, 3 próbki wody z 

kąpielisk; wydano 74 decyzji administracyjnych; nałożono 15 mandatów karnych na sumę 1750 zł. 

 

Z uwagi na wystąpienie stanu epidemii wywołanej zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 na terenie 
Rzeczpospolitej Polskiej, nie było możliwości przeprowadzenia wszystkich zaplanowanych kontroli na rok 
2021, w związku z powyższym kontrole niewykonane w 2021 r. są zaplanowane do realizacji na 2022 rok.   
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Epidemiologia 
W 2021 r. nadzorem sanitarnym objętych zostało 119 podmiotów świadczących usługi lecznicze, w tym 
przychodnie lekarskie, gabinety lekarskie specjalistyczne, laboratoria diagnostyczne i inne obiekty 
świadczące usługi medyczne. W związku z trwającą pandemią zachorowań na COVID-19 większość 
podejmowanych działań dotyczyło tego zagadnienia.   

Przeprowadzono 7 kontroli – w tym 5 kontroli planowych i 2 doraźne.  

Kontrole doraźne dotyczyły uruchomienia punktów szczepień przeciwko COVID-19. 

Nadzorowane podmioty lecznicze i praktyki zawodowe, w których udzielane są świadczenia 
zdrowotne na ogół odpowiadają wymaganiom odpowiednim do rodzaju działalności leczniczej. Stan 
sanitarno-porządkowy i techniczny nadzorowanych obiektów ocenia się jako dobry. 

Nadzór nad placówkami leczniczymi obejmował m.in. zagadnienia dezynfekcji, sterylizacji materiałów, 
sprzętu i powierzchni, postępowania z odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania, gromadzenia         i 
przekazywania do utylizacji, postępowania z bielizną czystą i brudną.   

 Realizując ustawowy cel jakim jest zapobieganie powstawaniu chorób zakaźnych, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie prowadzi rejestry zgłoszeń o podejrzeniach lub rozpoznanych 
przypadkach chorób zakaźnych i zakażeń oraz zgłoszeń dodatnich wyników badań laboratoryjnych w 
kierunku zakaźnych czynników chorobotwórczych. 

Uzyskane informacje stanowią podstawę podejmowanych działań przeciwepidemicznych, a mianowicie 
ustalanie źródeł choroby i mechanizmów, które umożliwiły transmisję, dróg ich przenoszenia, ustalanie 
innych osób, które były narażone na zachorowanie lub zakażenie.  

 W ramach realizacji działań związanych z zapobieganiem, zwalczaniem oraz minimalizowaniem 
skutków COVID-19 Państwowa Inspekcja Sanitarna w Szczytnie wykonywała zadania dotyczące m.in.: 

⎯ przeprowadzanie dochodzeń epidemiologicznych, ustalanie osób z kontaktu, ocena ryzyka 
zakażenia 

⎯ udzielanie instruktażu dotyczącego odbywania kwarantanny 

⎯ analiza i weryfikacja zgłoszeń pisemnych i telefonicznych wpływających do PSSE 

⎯ udzielanie porad i informacji z zakresu zagadnień przeciwepidemicznych na temat koronawirusa 
Sars-CoV-2 oraz aktualnej sytuacji epidemiologicznej 

⎯ przekazywanie materiałów edukacyjnych (zaleceń, wytycznych GIS i MZ) do nadzorowanych 
podmiotów 

⎯ sporządzanie i przesyłanie raportów, meldunków i innych zestawień statystycznych do właściwych 
jednostek samorządowych oraz do WSSE Olsztyn 

⎯ współpraca z jednostkami zewnętrznymi, np. Policja, Straż Pożarna, Starostwo Powiatowe, Urzędy 
Gmin, podmioty wykonujące działalność leczniczą, Ośrodki Pomocy Społecznej, WOT 

⎯ wspólnie z Wojskiem Obrony Terytorialnej (WOT)  organizacja akcji pobierania wymazów w celu 
wygaszania ognisk  

 W 2021 r.  przeprowadzono 13627 wywiadów epidemiologicznych z czego 13389 dotyczyło 
zachorowań na COVID-19.  

 

Sytuację epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych w powiecie szczycieńskim przedstawia się 
następująco:  wkleić MZ-56 roczne 
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Sprawozdanie o zachorowaniach na choroby zakaźne, zakażeniach i zatruciach zgłoszonych w okresie od 1-01 do 31-12 2021 r. 

 

Lp. 

Kod 

Jednostka chorobowa 

Liczba zachorowań wg definicji przypadków 2) 

wg ICD-10 
możliwe 

prawdopo- 
dobne 

potwier- 
dzone 

Razem 3) 
w tym 

  szpital. 

0 1 2 3 4 5 6 7 

4 A02.0 Salmoneloza zatrucia pokarmowe UE/PL     11 11 8 

11 A04.5 

 Biegunka bakteryjna 
wywołane przez Campylobacter UE     4 4 4 

13 A04.7 wywołane przez Clostridium difficile PL     63 63 63 

16 A04 Inne zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 5)       3 3 

21 A05.9 Inne bakteryjne zatrucia pokarmowe (ogółem) nieokreślone)        1   

25 A08.0 

Wirusowe zakażenia 
jelitowe (ogółem) 

wywołane przez rotawirusy       30 30 

27 A08.2-3 inne określone       4 4 

28 A08.4 nieokreślone       4   

29 A08.0-4 Wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 7)       17 15 

30 
A09 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe 
BNO, o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu 

ogółem       33 5 

31 w tym u dzieci do lat 2       12 5 

45 A38 Płonica (szkarlatyna) PL 1     1   

46 A39 
Choroba inwazyjna 

meningok 

ogółem     2 2 2 

48 A39.1-4 posocznica     2 2 2 

50 wym. niżej Choroba 
wywołana przez 
Streptococcus 
pyogenes, 
inwazyjna PL, 9) 

ogółem 1   1 2 1 

51 A46 róża 1     1   

54 B95.0/(...) inna określona i nieokreślona 10)     1 1 1 

58 A51 Kiła UE/PL wczesna     1 1   

64 
A69.2 Borelioza z Lyme 

ogółem UE/PL   2 81 83 4 

65 neuroborelioza UE   1 1 2 2 

77 Z20.3/Z24.2;Z28 Styczność i narażenie na wściekliznę / potrzeba szczepień 12)       19   

78 A84 Kleszczowe zapalenie mózgu UE   1 2 3 3 

85 A87.1-9;B02.1 
Wirusowe zapalenie 
opon mózgowych 

inne określone i nieokreślone       1 1 

95 B01 Ospa wietrzna       33   

107 B20-B24 AIDS - Zespół nabytego upośledzenia odporności UE/PL           

108 Z21 Nowo wykryte zakażenia HIV UE, 17)     2 2 1 

114 wym. niżej Choroba wywołana przez 
Streptococcus 
pneumoniae, inwazyjna UE, 

18) 

ogółem     7 7 7 

116 A40.3 posocznica     7 7 7 

146 
U07.1-2 

Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) UE     6599 6599 397 

147 Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) - przypadki możliwe UE           

Suma kontrolna 3 4 6784 6948 565 
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Szczepienia ochronne 
Tekst podtytułu tutaj 

Szczepienia ochronne są skuteczną i powszechnie akceptowaną społecznie metodą zapobiegania 
zachorowaniu na choroby zakaźne, zarówno w wymiarze zapobiegania zachorowaniu osoby poddanej 
szczepieniom ochronnym, jak również kształtowania odporności całej populacji tzw. odporności 
zbiorowiskowej Pojęcie to ma zastosowanie dla chorób, które przenoszą się z człowieka na człowieka (nie 
dotyczy takich chorób jak tężec, kleszczowe zapalenie mózgu czy wścieklizna). Tylko uodpornienie 
wysokiego odsetka osób – ponad 95 % gwarantuje zahamowanie krążenia drobnoustroju i ochronę osób nie 
tylko zaszczepionych, lecz również tych, które ze względu na przeciwwskazania zdrowotne nie mogą być 
zaszczepione. Osiągnięcie ww. poziomu uodpornienia populacji wymaga stałego i konsekwentnego 
przestrzegania wielu zasad wynikających z aktualnego stanu wiedzy medycznej i regulacji prawnych. 

W Polsce obowiązkowe szczepienia ochronne prowadzone są na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 
2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, zgodnie z Programem Szczepień 
Ochronnych na dany rok, ogłaszanym przez Głównego Inspektora Sanitarnego w formie komunikatu. 
Komunikat zawiera wykaz obowiązkowych i zalecanych szczepień oraz zasady ich przeprowadzania.  

Szczepienia ochronne obowiązkowe 

Szczepienia obowiązkowe są realizowane u dzieci i młodzieży do 19 roku życia oraz u osób dorosłych 

szczególnie narażonych (np. studentów medycyny), są bezpłatne i obejmują szczepienia przeciwko: 

• gruźlicy 

• wirusowemu zapaleniu wątroby typu B 

• błonicy, tężcowi, krztuścowi  

• poliomyelitis 

• inwazyjnym zakażeniom Haemophilus influenzae typu b 

• odrze, śwince, różyczce 

• inwazyjnym zakażeniom Streptococcus pneumoniae     

• ospie wietrznej   (wybrane grupy dzieci do 12 r.ż.) 

• wściekliźnie 

• rotawirusom, 

Szczepienia zalecane 

Do szczepień zalecanych, za które muszą zapłacić rodzice/osoby zainteresowane szczepieniem,  należą 
szczepionki przeciw: wirusowemu zapaleniu wątroby typu A (wzw A), wzw B (osoby narażone na zakażenie), 
ospie wietrznej, grypie, pneumokokom (dla urodzonych przed 1 stycznia 2017), meningokokom, ludzkiemu 
wirusowi brodawczaka (HPV), kleszczowemu zapaleniu mózgu, cholerze, durowi brzusznemu, wściekliźnie, 
żółtej gorączce. 

Realizując nadzór sanitarny nad szczepieniami ochronnymi kontrolowano: 

• warunki sanitarno-higieniczne punktów szczepień, 

• opracowanie i stosowanie procedur zapobiegających zakażeniom i chorobom zakaźnym, 

• merytoryczne przygotowanie personelu szczepiącego, 

• przestrzeganie obowiązującego Programu Szczepień Ochronnych i wojewódzkiego terminarza szczepień, 

• warunki transportu i przechowywania szczepionek, 

• zasady postępowania z osobami uchylającymi się od obowiązku szczepień, 

• realizację szczepień zalecanych przez Ministra Zdrowia. 

Szczepienia ochronne wykonywane są w punktach szczepień lekarzy rodzinnych. PPIS w Szczytnie sprawuje 

nadzór nad 19 podmiotami realizującymi pełen zakres Programu Szczepień Ochronnych. Obowiązkowymi 

szczepieniami ochronnymi objęto 13088 dzieci i młodzieży. 
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W 2021 roku wykonanie szczepień ochronnych dzieci i młodzieży w powiecie szczycieńskim 

kształtowało się na następującym poziomie: 

• szczepienia pierwotne przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w pierwszym roku życia wykonano w 55,58%  

 (wymagane 55%); 

• szczepienia przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w drugim roku życia wykonano w 47,90% (wymagane 55%); 

• szczepienia przeciwko odrze, śwince i różyczce w drugim roku życia wykonano w 82,20% (wymagane 95%); 

• szczepienia przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi i poliomyelitis w szóstym roku życia wykonano w 91,38%; 

• szczepienia przeciwko odrze, śwince i różyczce w szóstym roku życia (druga dawka) wykonano   w 87,96%; 

• szczepienia przeciwko odrze, śwince i różyczce w dziesiątym roku życia (druga dawka) wykonano w 93,94%; 

• szczepienia przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi w czternastym roku życia wykonano   w 94,09%;       

• szczepienia przeciwko błonicy i tężcowi w dziewiętnastym roku życia wykonano w 89,79%. 

 W punktach szczepień lekarzy rodzinnych realizowane są również szczepienia zalecane. W ramach 
szczepień zalecanych w 2021 r. zaszczepiono: 

 Grypa   ⎯   2494 osób (2020 r. ⎯ 1948)  

 Streptococcus pneumoniae od 5 r.ż. ⎯  20  i pow.         ⎯      136 osób (2020 r. ⎯  441) 

 Kleszczowe zapalenie mózgu   ⎯     532 osób (2020 r. ⎯  455) 

 Biegunki rotawirusowe (szczepienie obowiązkowe)  ⎯     294 dzieci (2020 r. ⎯  186) 

 WZW typ B                                                                              ⎯     127 osób (2020 r. ⎯  125) 

 Neisseria meningitidis   ⎯      83 osoby (2020 r. ⎯   60) 

 Ospa wietrzna                    ⎯      56 dzieci (2020 r. ⎯   59) 

 Wirus brodawczaka                                             ⎯      47 osoby (2020 r. ⎯    2) 

 WZW typ A                    ⎯      13 osoby (2020 r. ⎯  22) 

 Krztusiec                                                                                  ⎯         3 osoby  (2020 r. ⎯    0) 

 Odra, świnka, różyczka              ⎯         1 osoba  (2020 r. ⎯   3) 

 Tężec                                                                                    ⎯         1 osoba (2020 r. ⎯   0)                                              

             W naszym powiecie, podobnie jak w Polsce, rejestrujemy przypadki uchylania się 

rodziców/opiekunów od poddania dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym; na koniec roku 2021 

zarejestrowano 110 osób uchylających się od obowiązku szczepienia 89 dzieci. Odmowy zaszczepienia dzieci 

zwykle są nieuzasadnione, ponieważ nie wynikają z przeciwwskazań zdrowotnych.  

           Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie podejmował działania administracyjne 

zachęcające do   szczepień,  wystosował  13 wniosków do Warmińsko-Mazurskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o wszczęcie postępowania egzekucyjnego przymuszającego do 

wykonania rzeczonego obowiązku.  

           W 2021 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie zarejestrował 16 Niepożądanych 

Odczynów Poszczepiennych (NOP), z których 13 zostało zakwalifikowane, jako łagodne, a 3 jako poważne. 

Większość zgłoszonych NOP wystąpiło po szczepieniu przeciw COVID-19. 

             Należy podkreślić, że szczepienia sprzyjają zdrowiu, w odróżnieniu od wielu innych działań medycyny 

pozwalają zdrowym być nadal zdrowymi. Szczepionki działają szybko, mają szeroki wpływ na odporność 

osób szczepionych, społeczności i populacji. Dane epidemiologiczne są jednoznaczne – warto się zaszczepić, 

żeby uniknąć groźnej choroby zakaźnej i związanych z nią powikłań, które mogą doprowadzić nawet do 

zgonu. Szczepionki ratują życie i pozwalają na oszczędności, większość szczepień jest efektywna kosztowo. 
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Higiena Żywności i Przedmiotów Użytku 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie w 2021 r. obejmował nadzorem w zakresie 

bezpieczeństwa żywności 1010 zakładów. 

Tabela 1.  Liczba zakładów objętych nadzorem w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

L.p. Rodzaj zakładów Liczba zakładów 

1 Zakłady produkcji żywności 93 

2 Zakłady obrotu żywnością 593 

3 Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego 170 

4 Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 128 

5 Wytwórnie wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 2 

6 Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 24 

 Suma 1010 

Wykres 1. Liczba zakładów objętych nadzorem w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie w 2021 r. zatwierdził 52 zakłady 
nowouruchomione w zakresie bezpieczeństwa żywności. 
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Tabela 2. Liczba zakładów zatwierdzonych nowouruchomionych w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

L.p. Rodzaj zakładów Liczba zakładów 

1 Zakłady produkcji żywności 1 

2 Zakłady obrotu żywnością 37 

3 Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego 9 

4 Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 5 

5 Wytwórnie wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 0 

6 Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 0 

 Suma 52 

Wykres 2. Liczba zakładów zatwierdzonych nowouruchomionych w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie w 2021 r. przeprowadził 481 urzędowych kontroli 
żywności. 

Tabela 3. Liczba kontroli w zakładach w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

L.p. Rodzaj zakładów Liczba zakładów 

1 Zakłady produkcji żywności 57 

2 Zakłady obrotu żywnością 264 

3 Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego 78 

4 Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 78 

5 Wytwórnie wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 1 

6 Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 3 

 Suma 481 
Wykres 3. Liczba kontroli w zakładach w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 
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Liczba kontroli przeprowadzonych w 2021 r. w zakładach, w trakcie których Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie stwierdził niezgodności z przepisami prawa żywnościowego 

Tabela 4. Liczba kontroli, w trakcie których stwierdzono niezgodności z przepisami prawa żywnościowego w 2021 r. 

 
L.p

. 

Rodzaj zakładów Liczba zakładów 

1 Zakłady produkcji żywności 13 

2 Zakłady obrotu żywnością 96 

3 Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego 40 

4 Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 19 

5 Wytwórnie wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 0 

6 Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 0 

 Suma 481 

Wykres 4. Liczba kontroli, w trakcie których stwierdzono niezgodności z przepisami prawa żywnościowego - 2021 r.
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Tabela nr 5.  Liczba kontroli ogółem i kontroli, w trakcie których stwierdzono niezgodności z przepisami prawa 
żywnościowego w 2021 r. 

 

Wykres 5. Liczba kontroli ogółem i kontroli, w trakcie których stwierdzono niezgodności z przepisami prawa   
żywnościowego w 2021 r. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie w związku z nieprzestrzeganiem przepisów prawa 
żywnościowego nałożył 93 mandaty karne na łączną kwotę 28650 zł. 

Tabela 6. Liczba/ suma mandatów nałożonych w zakładach za nieprzestrzeganiem przepisów prawa w 2021 r.  

 

Wykres 6. Liczba i suma mandatów nałożonych w zakładach za nieprzestrzeganie przepisów prawa żywnościowego  

l.p. Rodzaj zakładów 
Liczba kontroli 

ogółem 

Liczba kontroli w trakcie 
których stwierdzono 

niezgodności z przepisami 
prawa żywnościowego 

1. Zakłady produkcji żywności 57 13 

2. Zakłady obrotu żywnością 264 96 

3. Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego  78 40 

4. Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 78 19 

5. Wytwórnie wyrobów przeznaczonymi do kontaktu 

z żywnością  

1 0 

6. Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do 

kontaktu z żywnością 

3 0 

 Suma 481 168 

l.p. Rodzaj zakładów 
Liczba kontroli 

ogółem 

Liczba kontroli w trakcie 
których stwierdzono 

niezgodności z przepisami 
prawa żywnościowego 

1. Zakłady produkcji żywności 13 4 300 zł 

2. Zakłady obrotu żywnością 96 9 250 zł 

3. Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego  40 7 800 zł 

4. Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 19 7 300 zł 

5. Wytwórnie wyrobów przeznaczonymi do kontaktu z 

żywnością  

0 0 

6. Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu 

z żywnością 

0 0 

 Suma 93 28 650 zł 
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w 2021 r. 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie na podstawie przeprowadzonych kontroli 
wycofał z obrotu 541,423 kg środków spożywczych nieodpowiadających przepisom prawa żywnościowego 
tj.: po upływie terminu przydatności do spożycia, daty minimalnej trwałości, o zmienionych cechach 
organoleptycznych, bez oznakowania zawierającego w szczególności, terminu przydatności do spożycia lub 
daty minimalnej trwałości, braku w wykazie składników alergenów. 

Tabela 7. Masa środków spożywczych nieodpowiadających przepisom prawa żywnościowego wycofanych z obrotu 
w zakładach w 2021 r. 

L.p. Rodzaj zakładów Masa środków 
spożywczych 
wycofanych 

1 Zakłady produkcji żywności 7,80 kg 

2 Zakłady obrotu żywnością 236,03 kg 

3 Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego 170,34 kg 

4 Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 127,25 kg 

5 Wytwórnie wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 0,00 kg 

6 Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 0,00 kg 

 Suma 541,42 kg 
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Wykres 7. Masa środków spożywczych nieodpowiadających przepisom prawa żywnościowego wycofanych 
z obrotu w zakładach w 2021 r. 

 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie razem z funkcjonariuszami Policji 
przeprowadził 146 kontroli w ramach bezpieczeństwa żywności i Covid-19. Kontrole w zakresie 
bezpieczeństwa żywności dotyczyły: identyfikacji pochodzenia mięsa wieprzowego i dziczyzny w związku 
z wystąpieniem ASF; wzmożonego nadzoru nad żywnością prozdrowotną; obrotu grzybami na targowisku 
w Szczytnie; wprowadzania do obrotu materiałów i wyrobów z tworzyw sztucznych zawierających 
niedozwolone składniki: bambus, włókna traw, ryż, konopie.  

Urzędowe kontrole żywności PPIS w Szczytnie przeprowadzał również z przedstawicielami Powiatowego 
Lekarza Weterynarii w Szczytnie, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Szczytnie 
i Państwową Strażą Rybacką. 

Wykres 8. Liczba kontroli z Policją w zakresie bezpieczeństwa żywności i Covid-19 w 2021 r. 

 



 

 

17 

 

W ramach „Planu pobierania próbek do badania żywności w PIS na 2021 r.” oraz dodatkowo poza 
planem, PPIS w Szczytnie pobrał 171 próbek środków spożywczych i wyrobów przeznaczonych do kontaktu 
z żywnością wprowadzanych i produkowanych w zakładach znajdujących się na terenie powiatu 
szczycieńskiego tj.: pieczarki, dodatki do żywności, wyroby ciastkarskie, świeże mięso, mrożone owoce, 
makaron, preparaty dla niemowląt, wyroby garmażeryjne i kulinarne, przetwory i produkty owocowe, 
suplementy diety, zioła i przyprawy, lody. Badania przeprowadzano w kierunku m.in.: zanieczyszczeń 
mikrobiologicznych, zawartości dodatków do żywności, obecności pestycydów i mikotoksyn, zawartości 
metali ciężkich, substancji migrujących z wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, skażeń 
promieniotwórczych, napromieniania, 3-MCPD, organoleptyki, kryteriów czystości dodatków do żywności 
oraz oceniano znakowanie żywności.  

Zakwestionowano 29 próbek: 

1) 15 próbek lodów z uwagi na stwierdzenie obecności bakterii Enterobacteriaceae co jest niezgodne 
z kryterium higieny procesu produkcji; 

2) 5 próbek lodów, 5 próbek ciasta, 1 próbkę czekolady, 1 próbkę kiełbasy za nieodpowiednie 
oznakowanie; 

3) 1 próbkę mięsa drobiowego z uwagi na stwierdzoną obecność bakterii Salmonella, 
4) 1 próbkę melona z uwagi na przekroczenie NDP pestycydu. 

Tabela nr 9 Liczba próbek, w tym zakwestionowanych w zależności od typu obiektu. 

Wykres 9. Liczba pobranych i zdyskwalifikowanych próbek żywności i wyrobów do kontaktu z żywnością w zakładach   
w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 

 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie w 2021 r. w ramach prowadzonego nadzoru nad 
bezpieczeństwem żywności sporządził 2673 dokumentów. 

l.p. Rodzaj zakładów 
Liczba 

kontroli 
ogółem 

Liczba kontroli  
w trakcie których 

stwierdzono niezgodności z 
przepisami prawa 
żywnościowego 

1. Zakłady produkcji żywności 59 11 

2. Zakłady obrotu żywnością 88 13 

3. Zakłady żywienia zbiorowego typu otwartego  13 5 

4. Zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 10 0 

5. Wytwórnie wyrobów przeznaczonymi do kontaktu z żywnością  1 0 

6. Miejsca obrotu wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z 

żywnością 

0 0 

 Suma 171 29 
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Wykres nr 10. Liczba dokumentów sporządzonych w ramach nadzoru w zakresie bezpieczeństwa żywności w 2021 r. 
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Higiena Pracy 
Głównym zadaniem działalności w zakresie   higieny   pracy   jest   ochrona   zdrowia pracujących 

przed niekorzystnym wpływem szkodliwych i uciążliwych czynników występujących w środowisku pracy    
oraz    zapobieganie powstawaniu chorób zawodowych. Realizacja tego zadania odbywa się poprzez 
sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego, w ramach którego prowadzone są kontrole zakładów pracy 
pod kątem przestrzegania przepisów dotyczących warunków zdrowotnych środowiska pracy.  

W 2021 r. pracownicy Higieny Pracy tak jak i pozostali pracownicy byli bardzo zaangażowani                              
w zwalczanie epidemii COVID 19, z tego też względu plan pracy na rok 2021 został zrealizowany 
w ograniczonym wymiarze . 

Podobnie  jak  w  latach  ubiegłych,  bieżący  nadzór  nad  środowiskiem pracy w 2021 r  związany 
był z egzekwowaniem  od  pracodawców  obowiązków  wynikających  z  krajowych  i  wspólnotowych  aktów  
prawnych  dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy, w tym głównie Działu X Kodeksu pracy, 
rozporządzenia MP i PS w sprawie ogólnych przepisów  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy,  rozporządzenia 
(WE) nr 1907/2006 REACH, rozporządzenia CLP w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji 
i mieszanin chemicznych, ustawy o substancjach chemicznych i ich mieszaninach, ustawy o produktach 
biobójczych, ustawy o przeciwdziałaniu narkomani i rozporządzenia o czynnikach rakotwórczych.    

W 2021 roku pod nadzorem sekcji znajdowało się 295 zakładów zatrudniających 8994 pracowników. 
Ewidencja zakładów pracy jest modyfikowana na skutek przekształceń, upadłości lub nowo tworzonych 
podmiotów gospodarczych, a także w oparciu o ocenę zagrożeń zawodowych i organizację nadzoru 
i kontroli przyjętą w inspekcji.  

 Powyższe dane wskazują, że w stosunku do roku ubiegłego liczba podmiotów gospodarczych 
pozostających pod nadzorem nieznacznie zmalała. Nadal w strukturze przeważają zakłady małe 
zatrudniające do 9 pracowników, które stanowią 54 % ogólnej liczby nadzorowanych zakładów. Niewielka 
jest liczba zakładów zatrudniających powyżej 250 osób.  

W 2021 r. pracownicy sekcji higieny pracy przeprowadzili 25 kontroli w 24 zakładach pracy zatrudniających 
879 pracowników. Nieprawidłowości stwierdzono w 11 zakładach pracy. W czasie kontroli dużą wagę 
przywiązywano do przestrzegania przez pracodawców zasad reżimu sanitarnego. 

do 9 
54%

10-49
35%

50-249
9%

250 i więcej
2%

PODZIAŁ ZAKŁADÓW POD WZGLĘDEM ZATRUDNIENIA  ROK 2021

do 9

10-49

50-249

250 i więcej

Rok 
Liczba zatrudnionych w 

nadzorowanych 
zakładach 

Liczba zakładów  objętych nadzorem wg. wielkości zatrudnienia 

Ogółem do 9  10-49 50-249 250 i więcej 

2019 7699 300 167 106 24 3 

2020 8954 299 162 105 27 5 

2021 8994 295 159 105 26 5 
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Analiza narażenia zawodowego 

W 2021 roku, jak i w latach ubiegłych podczas prowadzonych kontroli dużą uwagę przywiązywano 
do oceny narażenia pracowników na czynniki szkodliwe w środowisku pracy Z uzyskanych w trakcie kontroli 
danych, jak i z informacji z lat ubiegłych wynika, że w 12 zakładach występują przekroczenia normatywów 
higienicznych hałasu – 910 osób. Dosyć liczną grupę osób pracujących w narażeniu na hałas stanowią 
kobiety, głownie z przemysłu włókienniczego. 

Zestawienie liczby zakładów pracy, w których stwierdzono są przekroczenia NDS/NDN czynników szkodliwych 
  według rodzaju prowadzonej działalności i liczba pracowników narażonych 

PKD (polska klasyfikacja działalności)  
Liczba zakładów pracy, w 

których stwierdzono 
przekroczenia NDN  

Liczba pracowników  

pracujących w przekroczeniach 

 NDN hałasu 

Pozyskiwanie drewna 1 10 

Produkcja przędzy i tkanin 1 186 

Produkcja wyrobów tartacznych 2 8 

Produkcja konstrukcji metalowych  3 8 

Produkcja maszyn specjalnego przeznaczenia 
pprzeznaczenia 

1 18 

Produkcja mebli 2 646 

Zbieranie odpadów 1 5 

Edukacja 1 29 

Razem 12 910 

 

Kontrole wykazały, że pracownicy stosują środki ochrony indywidualnej. Pracodawcy natomiast są 
obligowani do poprawy warunków pracy poprzez prowadzenie działań organizacyjno-technicznych 
zmierzających do ograniczenia narażenia pracowników na hałas. Zakłady te pozostają pod wzmożonym 
nadzorem i są kontrolowane przynajmniej raz do roku.  

I. Nadzór nad substancjami i preparatami chemicznymi, prekursorami związków narkotycznych, 
Środkami zastępczymi, produktami biobójczymi i detergentami 

Nadzór Państwowej Inspekcji Sanitarnej powiatu szczycieńskiego w zakresie przestrzegania 
przepisów ustawy o substancjach i mieszaninach chemicznych, rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 REACH, 
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. (CLP) 
w sprawie klasyfikacji, oznakowania i opakowania substancji i mieszanin, ustawy o produktach biobójczych, 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, ustawy o produktach kosmetycznych oraz nadzór nad prekursorami 
narkotyków kategorii 2 i 3,  nowymi substancjami psychoaktywnymi i środkami zastępczymi prowadzony 
był bezpośrednio w zakładach pracy i u podmiotów odpowiedzialnych za wprowadzanie do obrotu 
substancji i mieszanin chemicznych. 

Na terenie powiatu szczycieńskiego nie występują producenci i importerzy (spoza krajów UE) 
substancji i mieszanin chemicznych, produktów kosmetycznych, detergentów oraz prekursorów związków 
narkotycznych kategorii 2 i 3. Jest jeden producent produktów biobójczych. 

 W roku sprawozdawczym przeprowadzono 15 kontroli w zakresie obrotu i stosowania substancji 
i mieszanin chemicznych. Kontrole dotyczyły głównie obowiązku posiadania kart charakterystyki, instrukcji 
stanowiskowych, odpowiedniego przechowywania i magazynowania, wyposażenia pracowników w środki 
ochrony indywidualnej. Wystawiono 1 decyzję nakazującą usuniecie stwierdzonych nieprawidłowości. 
Ponadto przeprowadzono 10 kontroli w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi i 1 kontrolę dotyczącą 
wprowadzania do obrotu.  Stwierdzono nieprawidłowości w oznakowaniu wprowadzanego do obrotu 
produktu biobójczego. 

Na terenie powiatu w 2021 r. prekursory narkotyków wprowadzało do obrotu 8 podmiotów. 
We wszystkich przypadkach są to prekursory kategorii 3.  
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Zewidencjonowano 16 podmiotów stosujących prekursory narkotyków kategorii 3. Przeprowadzono łącznie 
3 kontrole dotyczących prekursorów, nieprawidłowości nie stwierdzono. 

II. Czynniki rakotwórcze lub mutagenne w środowisku pracy 

W ewidencji zarejestrowanych jest 51 zakładów zatrudniających ok. 1189 pracowników, narażonych 
lub mających kontakt z czynnikami lub procesami rakotwórczymi lub mutagennymi w środowisku pracy. W 
przeważającej większości są to zakłady  obróbki drewna. Zakłady takie objęte są wzmożonym nadzorem. W 
ramach sprawowanego nadzoru skontrolowano 5 zakładów, gdzie w narażeniu/kontakcie z czynnikiem lub 
procesem technologicznym rakotwórczym jest zatrudnionych 69 osób. W 4 zakładach stwierdzono 
nieprawidłowości i wystawiono decyzje nakazujące usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości. 

III. Czynniki biologiczne w miejscu pracy 

W powiecie szczycieńskim narażenie na szkodliwe czynniki biologiczne występuje w 161 zakładach. 
W 2021 r. skontrolowano 16 zakładów, w których narażonych na oddziaływanie szkodliwych czynników 
biologicznych, zakwalifikowanych do grupy 2, jest ogółem 255 osób, natomiast na czynniki biologiczne 
zakwalifikowane do grupy 3 zagrożenia – 141 osób. Były to zakłady związane z leśnictwem, obróbką drewna, 
przetwarzaniem odpadów oraz zakłady pogrzebowe.  

Przeprowadzono 16 kontroli w zakresie zagrożeń biologicznych. W 2 przypadkach wystawiono stwierdzono 
nieprawidłowości. 

IV. Choroby zawodowe 

 Jednym z podstawowych działań organu sanitarnego jest prowadzenie postępowania 
administracyjnego w sprawach zgłoszonych podejrzeń chorób zawodowych tzn. chorób powodowanych 
warunkami środowiska pracy albo sposobem jej wykonywania i wydawanie decyzji w tym zakresie. 
Uprawnienia do ubiegania się o chorobę zawodową pracownikom nadaje ustawa kodeks pracy, rolnikom 
ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników 

 W 2021 r. wpłynęły  3 zgłoszenia podejrzeń chorób zawodowych (w 2020 -12; w 2019-10, 2018-14; 
2017-15; 2016-15; 2015 -10; w 2014 – 22; w 2013 – 8; w 2012 – 13; w 2011- 14; w 2010 – 13).  

 

Zgłoszenia podejrzeń chorób zawodowych w roku 2021 dotyczyły – Boreliozy (poz. 26 wykazu):  u 
rolników (z gm. Rozogi i z gm. Wielbark) oraz u robotnika zatrudnianego w leśnictwie (gm. Jedwabno). 

 Ogółem prowadzono 16 spraw w zakresie chorób zawodowych. Rodzaj i ilość prowadzonych spraw 
przedstawiono poniżej – tabelarycznie, z uwzględnieniem gmin, z których były zgłoszenia, schorzeń (według 
poz. wykazu chorób zawodowych) oraz aktualnego toku postępowania. 
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lp. 

  

Rodzaj postępowania Gmina Postępowanie 
Astma          

oskrzelowa 

Sposób 
wykonywania 

pracy 

Sposób 
wykonywania 

prac  

Zespół cieśni 
nadgarstka  

Choroby 
zakaźne   i 

pasożytnicze 

Borelioza 

choroby 
narządu 

głosu   

Wyszczególnienie (poz. z wykazu chorób) 6 15.3 20,1 26 

Sprawy – prowadzone postępowania administracyjne 16 2 1 2 11 

1 

Sprawy zakończone stwierdzeniem choroby 
zawodowej 

 M. Szczytno 1   1   

Szczytno 3     3 

Rozogi  2     2 

Świętajno  2     2 

Dźwierzuty 1     1 

Stwierdzone choroby zawodowe                  RAZEM 9 x 1 x 8 

2 
Sprawy zakończone decyzją o braku podstaw do choroby zawodowej 0 0 0 0 0 

Brak podstaw do stwierdzenia             RAZEM 0 x x x x 
 

Sprawy w toku 
Szczytno 1   1  

3 Jedwabno 1    1 
 Świętajno 2 2    
 Wielbark 3   1 2 
 Sprawy w toku razem na 2022                   RAZEM 7 2 x 2 3 

 Gro prowadzonych postępowań wyjaśniających w PPIS w Szczytnie to zgłoszenia zawodowych 
rolniczych chorób zakaźnych lub pasożytniczych albo ich następstw tj. 68,75% wszystkich 
rozpatrywanych spraw chorób zawodowych (w 2020 r.- 59,09,27 %, w 2019 – 72,27, w 2018 – ok. 91,67 
%, w 2017 – ok. 81,82 %; w 2016 – ok. 76,19; w 2015 - ok.69,6%; w 2014- ok. 71,4 %), wszystkie te 
postępowania dotyczyły boreliozy.  

Osoby bezpośrednio zgłaszające podejrzenie choroby zawodowej osoby skierowano do Poradni 
Chorób Zawodowych lub Poradni Chorób Zawodowych Zakaźnych Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny 
Pracy w Olsztynie - jednostki diagnostyczno-orzeczniczej - celem rozpoznania istniejących chorób jako 
zawodowe. Wystawiono 2 skierowania. W ramach prowadzonych postępowań wyjaśniających 
przeprowadzono 3 wizytacje, sporządzono 6 kart oceny narażenia zawodowego.  

Wystawiono 12 postanowień, które dotyczyły zawieszenia postępowania (7-oczekiwanie na 
rozstrzygnięcie z jednostki orzeczniczej) lub też wznowieniu postępowania (9 - po otrzymaniu 
rozstrzygnięcia z jednostki orzeczniczej) 
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Higiena Dzieci i Młodzieży 
Działalność i kompetencje Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie higieny dzieci i młodzieży 

obejmowały sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego nad przestrzeganiem przepisów określających 
wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczące:   

➢ stanu sanitarno-higienicznego i technicznego placówek oświatowo-wychowawczych, 

➢ higieny procesu nauczania, 

➢ oceny dostosowania mebli edukacyjnych do wymagań ergonomii, 

➢ warunków do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach, 

➢ sposobu postępowania z niebezpiecznymi substancjami chemicznymi i ich mieszaninami w pracowniach 
chemicznych, 

➢ nadzoru nad warunkami wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży. 

  W roku 2021 nadzorem sanitarnym objęto 19 placówek nauczania i wychowania, 23 turnusy 
wypoczynku letniego oraz 1 turnus wypoczynku zimowego dzieci i młodzieży.  

 

 

 

 

 

Wszystkie obiekty oświatowo-wychowawcze są zwodociągowane, z sanitariatami, zaopatrywane 
w wodę z wodociągów gminnych. Większość placówek oświatowych podłączona jest do kanalizacji, ok. 30% 
posiada zbiorniki bezodpływowe (szamba). We wszystkich placówkach w pomieszczeniach higieniczno-
sanitarnych zapewniona jest ciepła bieżąca woda.  

 W ramach sprawowania nadzoru nad placówkami oświatowo-wychowawczymi oraz wypoczynkiem 
letnim i  zimowym dzieci i młodzieży, zwracano szczególną uwagę na warunki do uprawiania sportu 
i rekreacji. Kontrole sanitarne bloków sportowych wykazały sporadyczność wykorzystywania natrysków po 
zajęciach wychowania fizycznego. Nadal w wielu szkołach podstawowych istnieje problem braku sali 
sportowej.  

Tak jest w Kałęczynie (gm. Dźwierzuty), Kolonii (gm. Świętajno) i Zabielach (gm. Wielbark). W tych obiektach 
zajęcia wychowania fizycznego prowadzone są w zastępczych salach np. lekcyjnych lub w holach.  

W roku sprawozdawczym przy Szkole Podstawowej w Wawrochach powstała pełnowymiarowa sala 
gimnastyczna z pomieszczeniami przyległymi.  

 W ramach nadzoru sanitarnego w obszarze higieny szkolnej przeprowadzono analizę dostosowania 
wymiaru mebli szkolnych do wzrostu uczniów. Oceniono 80 stanowisk nauki –nieprawidłowości nie ma.  

W trakcie prowadzonego nadzoru przypominano 
dyrektorom placówek oświatowo-wychowawczych o obowiązku wyposażania szkół i przedszkoli w sprzęt 

Stałe zakłady 
nauczania i 

wychowannia; 19

Turnusy wypoczynku 

letniego; 23

Turnusy zimowego 
wypoczynku; 1

STRUKTURA NADZOROWANYCH PLACÓWEK W ROKU 2021 

Meble szkolne (krzesło, stolik) - odpowiednio 

dobrane stanowisko pracy ucznia – 

dostosowane do wymagań ergonomii, 

zapewniają maksymalny komfort w procesie 

uczenia się i chronią przed powstawaniem 

nawykowych wad postawy, co ma 

zasadniczy wpływ na jego zdrowie fizyczne 

oraz osiągane efekty nauczania. 
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bezpieczny, odpowiadający wymaganiom norm oraz obowiązku żądania od producenta lub dostawcy 
właściwie udokumentowanego certyfikatu wyrobu (dotyczy mebli i urządzeń rekreacyjno-sportowych). 

 Przed rozpoczęciem roku szkolnego 2021/2022 przeprowadzono kontrole sanitarne oraz uzyskano 
informacje pod kątem przygotowania szkół do nowego roku szkolnego bezpośrednio od dyrektorów 
placówek. Zaplanowane w okresie przerwy wakacyjnej prace remontowe wynikające z wydanych decyzji 
nakazowych wykonane zostały częściowo. Wszystkie placówki oświatowe z dniem 31 sierpnia ukończyły 
wszelkie prace remontowe w celu zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków w szkole i 
uczestnictwa  w zajęciach. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Szczytnie na bieżąco organizował 
spotkania, telekonferencje na których omawiał wytyczne MEN, MZ i GIS dla publicznych i niepublicznych 
szkół i placówek. Inspektor udzielał odpowiedzi na zadawane pytania przez dyrektorów placówek w zakresie 
bezpieczeństwa sanitarnego w czasie trwania pandemii COVID-19. Dyrektorom szkół oraz organom 
prowadzącym na bieżąco udzielano porad w rozwiązywaniu problemów w zakresie organizacji szkół w 
nowym roku szkolnym 2021/2022.  

Wypoczynek dzieci i młodzieży w powiecie szczycieńskim w 2021 r. 

Przed sezonem letnim dokonano oceny przygotowania wybranych obiektów noclegowych do 
przyjęcia dzieci i młodzieży na wypoczynek letni przeprowadzono 3 kontrole.. Kontrolę przeprowadzono w 
3 obiektach:  w 2 używanych okazjonalnie do wypoczynku i w 1 całorocznie świadczącym usługi hotelarskie, 
Wszystkie skontrolowane obiekty były przygotowane do przyjęcia uczestników na wypoczynek letni dzieci 
i młodzieży.  

W 2021 r. w elektronicznej bazie Kuratorium Oświaty zarejestrowano 77 turnusów zorganizowanego 
wypoczynku dzieci i młodzieży. Warunki sanitarno-higieniczne skontrolowano na 23 turnusach, z których 
skorzystało łącznie 2311 osób.  

W większości przypadków organizatorzy zapewnili bezpieczne i higieniczne warunki pobytu, uchybienia w 
zakresie organizacji, czystości, porządku i żywienia stwierdzono 
na czterech obozach pod namiotami, w jednym obiekcie 
sezonowym i na turnusie                wypoczynku w miejscu 
zamieszkania.   

Osoby odpowiedzialne za ten stan ukarano mandatem karnym. 

W roku 2021 przeprowadzono 87 kontroli sanitarnych, 
wydano 2 decyzje nakazowe prolongujące. Wykazane 
nieprawidłowości w zakresie niewłaściwego stanu higienicznego i 
technicznego placówek były wynikiem braku wystarczających 
nakładów finansowych. Informacje dotyczące stanu sanitarno-
higienicznego placówek przekazywano na bieżąco organom 

prowadzącym, w celu zaplanowania środków finansowych na niezbędne działania naprawcze w zakresie 
higieny dzieci i młodzieży w placówkach.  

W 2021 roku zamierzenia, plan kontroli obiektów wraz z badaniami środowiska szkolnego nie 
zrealizowano w całości ze względu na sytuację epidemiologiczną wywołaną koronawirusem SARS-CoV-2. 
Ze względu na panującą pandemię wystawiono 255 pozytywnych opinii na zorganizowanie nauki zdalnej dla 
uczniów oddziałów, gdzie wystąpiło ognisko zarażenia koronawirusem SARS-CoV-2 wśród uczniów lub 
personelu. Wytypowanych    w dochodzeniu epidemiologicznym rodziców dzieci i pracowników 
informowano o konieczności odbycia kwarantanny. Zorganizowano pobór prób/wymazów dla pracowników 
i wychowanków Domu Dziecka w Pasymiu oraz dla pracowników i uczniów Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Rozogach. Zdecydowana większość kontrolowanych placówek oświatowo wychowawczych 
zapewnia dzieciom oraz uczniom bezpieczne i higieniczne warunki pobytu i nauki.  
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Promocja Zdrowia i Oświata Zdrowotna 
W 2021 r. były prowadzone działania profilaktyczne w przedszkolach, szkołach podstawowych,  szkołach 

średnich, placówkach służby zdrowia, instytucjach znajdujących się na terenie powiatu i podczas 

wypoczynku letniego . Informacje były przekazywane mieszkańcom powiatu szczycieńskiego za pomocą 

strony internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Szczytnie,  stron internetowych 

urzędów i instytucji znajdujących się na terenie powiatu oraz gazet lokalnych. 

 Realizowano następujące interwencje programowe i nieprogramowe: 

1) Program „Trzymaj Formę!”  

Programem objęto 12 szkół podstawowych. Cel – edukacja w zakresie trwałego kształtowania 

prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolonej i ich rodzin poprzez promocję zasad aktywnego stylu 

życia i bilansowanej diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki. 

2) Program „Czyste powietrze wokół nas”  

Programem objęto 8 przedszkoli i 2 oddział przedszkolne. Cel – ochrona dzieci przed szkodliwym wpływem 

dymu tytoniowego, wykształcenie u nich świadomej postawy ochrony własnego zdrowia w   sytuacjach, gdy 

są skazane na bezpośredni kontakt z osobami palącymi. 

3) Program „Bieg po zdrowie”. 

Programem objęto 6 szkół podstawowych. Cel – Zwiększenie wiedzy i umiejętności uczniów na temat 

zdrowia w kontekście szkodliwości palenia papierosów i używania e – papierosów. 

4) Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV  

Programem objęto 4 szkoły średnie, 14 ośrodków zdrowia, Szpital Powiatowy w Szczytnie, 10 gabinetów 

ginekologicznych, stronę internetową PSSE w Szczytnie . Cel – zapoznanie społeczeństwa, jak ustrzec się 

przed zakażeniem wirusem HIV i do kogo zwrócić się w razie zakażenia. 

5) Program „ARS, czyli jak dbać o miłość” 

Programem objęto 2 szkoły średnie. Cel – zapoznanie z profilaktyką uzależnień od alkoholu, tytoniu i innych 

środków psychoaktywnych. 

6) Program „Wybierz życie - pierwszy krok” 

Programem objęto 4 szkoły średnie. Cel – zmniejszenie występowania raka szyjki macicy i umieralności na 

tę chorobę, zwiększenie poziomu wiedzy na temat profilaktyki raka szyjki macicy i roli wirusa HPV w jego 

powstawaniu. 

7) Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne” 

Programem objęto 4 przedszkola. Cel - przekazanie wiedzy nt.  żywienia ekologicznego. 

8) Profilaktyka chorób odkleszczowych 

Profilaktyką objęto 31 szkół podstawowych, 10 szkół średnich, Klub „Senior +” w Szczytnie, 8 obozów 

i 1 kolonię, które znajdowały się podczas wakacji na terenie powiatu, stronę internetową PSSE   w Szczytnie 

oraz stronę internetową Szpitala Powiatowego w Szczytnie. 

 Cel – zapoznanie z profilaktyką chorób odkleszczowych. 

9) Profilaktyka palenia tytoniu w tym Światowy Dzień Bez Tytoniu, Światowy Dzień 

Rzucenia Palenia. 
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Światowy Dzień Bez Tytoniu 

Profilaktyką objęto 31 szkół podstawowych, 10 szkół średnich,  14  ośrodków zdrowia, 1 Szpital Powiatowy 

w Szczytnie,  1 stronę internetową PSSE w Szczytnie. Cel – Zapoznanie z profilaktyką tytoniową. 

Światowy Dzień Rzucenia Palenia 

Profilaktyką objęto 1 szkołę podstawową, Komendę Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Szczytnie, 

PSSE w Szczytnie, stronę internetową PSSE w Szczytnie, 21 ośrodków zdrowia, Szpital Powiatowy 

w Szczytnie, 1 Miejski Dom Kultury, 2 Miejskie Ośrodki Kultury i 4 Gminne Ośrodki Kultury.  Cel – zapoznanie 

z profilaktyką tytoniową. 

10) Światowy Dzień Zdrowia  

Objęto 14 ośrodki zdrowia, Szpital Powiatowy w Szczytnie,30 szkół podstawowych, 9 szkół średnich,  1 stronę 

internetową PSSE w Szczytnie oraz Redakcję gazety lokalnej „Kurek Mazurski” . Cel – „Budowanie 

sprawiedliwego i zdrowego świata” – każdy człowiek powinien mieć zapewnione warunki życia i pracy 

sprzyjające zdrowiu oraz dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych. 

11) Akcja „Zdrowe Wakacje”  

 Profilaktyką objęto 31 szkół podstawowych, 10 szkół średnich, Klub „Senior +” w Szczytnie, 8 obozów 

i 1 kolonię, które znajdowały się podczas wakacji na terenie powiatu, stronę internetową PSSE w Szczytnie 

oraz stronę internetową Szpitala Powiatowego w Szczytnie . Cel – zapoznanie   z właściwymi postawami 

higienicznymi, zapobieganie uzależnieniom, propagowanie właściwych i bezpiecznych zachowań 

w miejscach publicznych w lesie i nad wodą. 
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12) Profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych dopalaczy 

Profilaktyką objęto 1 szkołę podstawową . Cel – zapoznanie z profilaktyką uzależnień od środków 

psychoaktywnych dopalaczy. 

13) Profilaktyka grypy 

Objęto   PSSE w Szczytnie. Cel – zapoznanie z grypą sezonową oraz grypą A/H1N1 oraz jak im zapobiegać. 

14) Akcja #SzczepimySię 

Objęto  30 szkól podstawowych, 8 szkół średnich, 21 przedszkoli, 1 Specjalny Ośrodek Szkolno – 

Wychowawczy w Szczytnie, Starostwo Powiatowe w Szczytnie, 2 Urzędy Miasta, 1 Urząd Miasta  i Gminy, 5 

Urzędów Gminy, Szpital Powiatowy w Szczytnie, 21 ośrodków zdrowia, 10 gabinetów ginekologicznych w 

Szczytnie,  Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Szczytnie, 35 zakładów fryzjerskich w 

Szczytnie,  21 zakładów kosmetycznych w Szczytnie, 1 solarium w Szczytnie, 2 zakłady fotograficzne w 

Szczytnie, 3 biura podróży w Szczytnie, Miejski Dom Kultury w Szczytnie, PSSE w Szczytnie, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Szczytnie, Powiatowy Urząd Pracy w Szczytnie, 2 MOPS, 1 MGOPS, 5 GOPS, 

Bibliotekę Miejską w Szczytnie + filia, Muzeum Mazurskie w Szczytnie, Miejski Ośrodek Sportu w Szczytnie, 

8 restauracji w Szczytnie, 2 bary w Szczytnie, 1 stołówkę, 3 kawiarnie w Szczytnie, 3 pizzerie w Szczytnie, 1 

małą  gastronomię w Szczytnie, 2 gazety lokalne, strony internetowe : PSSE w Szczytnie, Szpitala 

Powiatowego w Szczytnie, Starostwa Powiatowego   w Szczytnie, Urzędu Miasta w Szczytnie, Powiatowego 

Urzędu Pracy w Szczytnie, profil Facebook Miasto Szczytno oraz 1 punkt promocji zdrowia . Cel – zapoznanie 

z profilaktyką szczepień przeciw COVID - 19.  

15) Edukacja żywieniowa 

Profilaktyką objęto 30 szkół podstawowych, 8 szkół średnich oraz stronę internetową PSSE w Szczytnie .  

Cel – przekazanie wiedzy nt. bezpiecznej żywności 

16) Profilaktyka nadmiernej ekspozycji na promieniowanie UV  

Profilaktyką objęto 31 szkół podstawowych, 10 szkół średnich, Klub „Senior +” w Szczytnie, 8 obozów i 1 

kolonię, które znajdowały się podczas wakacji na terenie powiatu. Cel – ochrona przed szkodliwym 

promieniowaniem UV. 

Interwencjami 
programowymi i 
nieprogramowymi 
objęto 4680 osób. 

 W ramach ww. 
programów i 
interwencji 
nieprogramowych były 
prowadzone , szkolenia, 
zajęcia edukacyjne, 
dystrybucje materiałów 
oraz punkty promocji 
zdrowia 
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17) Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach 

 Objęto stronę internetową PSSE w Szczytnie oraz PSSE w Szczytnie . Cel – zapoznanie z wiedzą 

nt. antybiotyków. 

18) Akcja „Moje dziecko idzie do szkoły” 

Akcją objęto 30 szkół podstawowych i 12 przedszkoli oraz    stronę internetową PSSE w Szczytnie . 

Cel – ukształtowanie prawidłowych nawyków i umiejętności prozdrowotnych dzieci oraz podniesienie 

poziomu wiedzy rodziców na temat wybranych elementów zdrowego stylu życia. 

19) Koronawirus.  

Objęto  30 szkól podstawowych, 8 szkół średnich, 21 przedszkoli, 1 Specjalny Ośrodek Szkolno – 

Wychowawczy w Szczytnie, Starostwo Powiatowe w Szczytnie, 2 Urzędy Miasta, 1 Urząd Miasta  i Gminy,  

5  Urzędów Gminy, Szpital Powiatowy w Szczytnie, 21 ośrodków zdrowia, 10 gabinetów ginekologicznych 

w  Szczytnie,  Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Szczytnie, 35 zakładów fryzjerskich 

w  Szczytnie,  21 zakładów kosmetycznych w Szczytnie, 1 solarium w Szczytnie, 2 zakłady fotograficzne 

w  Szczytnie, 3 biura podróży w Szczytnie, Miejski Dom Kultury w Szczytnie, PSSE w Szczytnie, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Szczytnie, Powiatowy Urząd Pracy w Szczytnie, 2 MOPS, 1 MGOPS, 5 GOPS, 

Bibliotekę Miejską w Szczytnie + filia, Muzeum Mazurskie w Szczytnie, Miejski Ośrodek Sportu w Szczytnie, 

8 restauracji w Szczytnie, 2 bary w Szczytnie, 1 stołówkę, 3 kawiarnie w Szczytnie, 3 pizzerie w Szczytnie, 

1 małą  gastronomię w Szczytnie, 2 gazety lokalne, strony internetowe : PSSE w Szczytnie, Szpitala 

Powiatowego w Szczytnie, Starostwa Powiatowego   w Szczytnie, Urzędu Miasta w Szczytnie, Powiatowego 

Urzędu Pracy w Szczytnie, profil Facebook Miasto Szczytno oraz 1 punkt promocji zdrowia 

20) Profilaktyka cukrzycy. 

 Profilaktyką objęto 12 szkół podstawowych. 

  Cel - Zapoznanie z profilaktyką cukrzycy. 
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Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny 
Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny prowadził działania prewencyjne, a w szczególności: 

1) W zakresie spraw higieniczno-sanitarnych: 

a) uzgodniono zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na 
środowisko dla studium uwarunkowań i kierunków i planów oraz zmiany studium i planów 
zagospodarowania przestrzennego w ilości 13 opinii (1 bez uwag i 12 z uwagami).  

 Ważniejsze dokumenty planistyczne dotyczyły: 

• opracowania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rozogi; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla miejscowości Rozogi                                                  
i terenów przyległych; 

• opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obrębie geodezyjnym 1-
Pasym, 2-Pasym, Rusek Wielki, gmina Pasym; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych w mieście Wielbark 
między ulicami Przemysłową i Nowowiejskiego; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów położonych w obszarze śródmieścia 
miasta Szczytno;  

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych w mieście Wielbark 
przy ul. Nowowiejskiego; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obszarze wsi Świętajno; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działki o nr ew. 227/3, 227/4, 227/5 
w obrębie Pasym 1, gmina Pasym; 

b) wydano 9 stanowisk dotyczących projektów i zmian studium kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (2 bez uwag                  
i 7  z uwagami).  

 Ważniejsze dokumenty planistyczne dotyczyły:  

• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Świętajno; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Szczytno Śródmieście jednostka D w rejonie 
ulic Polskiej i Bogumiła Linki”; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w części obrębu geodezyjnego Nowe Gizewo, 
gmina Szczytno; 

• miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentów miasta Pasym – działki o nr 
ew. 222/1, 222/2, 222/3 222/4, 222/5, 222/6, 222/7, 222/8, 222/9, 222/10 w obrębie 1 – miasto 
Pasym oraz działki o nr ew. 1, 2/2 w obrębie 3 – miasto Pasym. 

2) Uzgodniono w formie opinii sanitarnej: 

a) zapytania o potrzebę przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko.                 

 W 8 przypadkach określono potrzebę wykonania raportu i określono jego zakres, dotyczyło to: 

• budowy farmy fotowoltaicznej o mocy do 56 MW i powierzchni zabudowy do 47,5224 ha wraz 
z niezbędną infrastrukturą techniczną na terenie działek nr 2308/17 i 2308/18 w miejscowości 
Nowojowiec, gm. Wielbark; 

• budowy instalacji fotowoltaicznej o mocy do 400 MW wraz z infrastrukturą towarzyszącą na działkach 
ewidencyjnych nr 4/2 obręb Łupowo oraz 126/41 obręb Sąpłaty; 

• budowy instalacji agrofotowoltaicznej o mocy do 200 MW wraz z infrastrukturą towarzyszącą na 
części działki nr 126/41 położonej w obrębie Sąpłaty, gmina Dźwierzuty, powiat szczycieński; 
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• budowy instalacji fotowoltaicznej pod nazwą „Orzeszki PV I” o mocy do 3 MW wraz z niezbędną 
infrastrukturą techniczną, stacjami transformatorowymi SN/nN, przyłączem kablowym SN oraz 
kontenerami technicznymi w postaci magazynów energii w miejscowości Orzeszki na działce nr ewid. 
107/22, obręb Orzeszki, gmina Rozogi, pow. szczycieński; 

• budowy stacji paliw wraz z niezbędną infrastrukturą oraz pylonem reklamowym w miejscowości 
Wielbark przy ulicy Kopernika na działce nr 256; 

• budowy Zakładu Polepszającego Glebę na działce nr 842/12, obręb Świętajno, powiat szczycieński, 
województwo warmińsko-mazurskie; 

• przebudowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Świętajnie, gmina Świętajno na działce 
o  nr ewidencyjnym 146/2 w obrębie ewidencyjnym Świętajno, powiat szczycieński; 

• budowy oczyszczalni ścieków w Płozach na działce nr 9, obręb Płozy gm. Szczytno. 

Wydano 64 stanowisk i opinii m.in. o braku potrzeby wykonania raportów dotyczących: budowy elektrowni 

fotowoltaicznej (46); brak podstawy prawnej do wydania opinii dotyczącej przedsięwzięcia (1) przebudowy 

Stacji Uzdatniania Wody wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz budowie dwóch naziemnych zbiorników 

retencyjnych wody na działce o nr ew. 693/2, położonej w obrębie geodezyjnym Dźwierzuty, gmina 

Dźwierzuty (1); przebudowy Stacji Uzdatniania Wody w msc. Wawrochy (1); zalesienia innych niż orne 

użytków rolnych tj. Ps IV i Ps V zlokalizowanych na działce ewidencyjnej nr 3013/3, w obrębie ewidencyjnym 

Korpele, gm. Szczytno (1); budowy wolnostanowiskowej obory na rusztach dla krów i młodzieży, działka nr 

966, obręb Świętajno, gmina Świętajno (1); realizacji punktu skupu złomu – działka numer ewidencyjny 61/1 

w Szczytnie oraz realizacji punktu zbierania pojazdów wycofanych z eksploatacji na działce nr 633/6, obręb 

Wielbark, gm. Wielbark (2); budowy sieci kanalizacji sanitarnej dla wsi Popowa Wola, gm. Dźwierzuty oraz 

budowy sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Płozy, Prusowy Borek, gm. Szczytno (2) budowy 13 

budynków mieszkalnych jednorodzinnych wraz z infrastrukturą techniczną na terenie działki nr 35/47 

w obrębie geodezyjnym Romany, gmina Szczytno (1); budowy 26 budynków mieszkalnych jednorodzinnych 

wraz z infrastrukturą techniczną na terenie działek nr 9/5, 9/6, 9/7, 9/8, 9/9, 9/10   i 9/11 w obrębie 

geodezyjnym Trelkowo, gmina Szczytno (1); budowy sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami oraz 

rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowości Rudka (1); budowy sieci kanalizacji sanitarnej i sieci 

wodociągowej w miejscowości Małszewo, gmina Jedwabno (1); przebudowy drogi gminnej nr 197035N 

odcinek od drogi wojewódzkiej Nr 508 (Jedwabno – Wielbark) do drogi powiatowej nr 1643N (dr. Kraj. Nr 

57 – Kucbork – Wielbark) Gmina Wielbark, pow. szczycieński woj. warmińsko-mazurskie (1); przebudowy 

drogi powiatowej nr 1671N Lejkowo – Kipary – dr. nr 1512N, gmina Wielbark, pow. szczycieński woj. 

warmińsko-mazurskie (1); przebudowy drogi gminnej nr 194016N oraz dróg wewnętrznych wyjazdowych w 

miejscowości Jedwabno na dz. nr 72/3, 72/8, 72/31, 72/36, 78, 80, 96/4, 108 położonych w obrębie 

Jedwabno, gmina Jedwabno (1); przebudowy dróg wewnętrznych w miejscowości Lipowa Góra Zachodnia 

(1); rozbudowie drogi krajowej nr 53 od km ok. 47+697 do km ok. 53+130 na odcinku Szczytno-Olsztyny (1);    

b) w roku 2021 wydano 2 stanowiska przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach:  

• dotyczące braku podstawy prawnej do wydania opinii sanitarnej dla realizacji budowy instalacji 

fotowoltaicznej o mocy do 1 MW i wysokości 3 m na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 365/8 

położonej w obrębie geodezyjnym Jedwabno; 

c) w 2021 r. opiniowano 37 projekty budowlane i technologiczne: 

• bez zastrzeżeń zaopiniowano 35 – lokal przeznaczony na działalność kosmetyczną (1); lokale 

przeznaczone na działalność fryzjerską (2); sieć wodociągową zlokalizowaną w msc. Rudka (2); lokal 

związany z działalnością leczniczą zlokalizowany w Szczytnie (1); lokale związane z działalnością 

gastronomiczną i handlową (17); tymczasowe i sezonowe obiekty gastronomiczne i handlowe (3); 

przedszkole zlokalizowane w msc. Lipowa Góra Zachodnia (1); obiekt tłoczni oleju rzemieślniczego (1); 



 

 

31 

 

obiekty kawiarni w Szczytnie (2); magazyn i punkt dystrybucji wody i napoi opakowanych w msc. Rudka 

(1); punkt sprzedaży napoi gorących (1); obiekt przetwórstwa kapusty kiszonej (1); obiekty 

warsztatowe/diagnostyki pojazdowej (2);       

• z zastrzeżeniami: 2 – obiekt usługowy z lokalem mieszkalnym w msc. Szczytno przy ul. Jeziornej (1); 

gabinety rehabilitacji projektowane w części istniejącej przychodni zdrowia zlokalizowanej przy ul. M. 

Skłodowskiej-Curie w Szczytnie (1); 

• wydano 7 pism dotyczących pozostałych projektów budowlanych i technologicznych;      

3) Wydawano w roku 2021 postanowień - 15 dotyczących przedłużenia terminu rozpatrzenia spraw.  

4) Kontroli w trakcie realizacji inwestycji w roku 2021 nie przeprowadzano. 

5) Zgłoszono do odbioru końcowego - 56 obiektów i lokali: 

a) nie uczestniczono w odbiorze 42 obiektów – obiekty produkcyjno-magazynowe w msc. Korpele (1); 

trzy budynki wielorodzinne w Szczytnie (3); obiekt przeznaczony na działalność kosmetyczną/fryzjerską 

(4); obiekt instalacji fotowoltaicznej w miejscowości Kołodziejowy Grąd (1); budynek usługowy w msc. 

Brajniki (1); obiekty magazynowe (2); kompleks kolonijno-wypoczynkowy w msc. Rudki (1); odcinek drogi 

gminnej w Pasymiu (1); stacja kontroli pojazdów w msc. Rozogi (1); obiekt produkcji oleju rzemieślniczego 

(1); obiekt magazynowania i dystrybucji wody i napoi opakowanych w msc. Rudka (1); obiekty handlowe 

(7); stacja bazowa telefonii komórkowej w msc. Dzierzki (1); budynek gospodarczy w msc. Burdąg (1); 

przedszkole przy Szkole Podstawowej w Lipowcu  (1); blok administracyjny w przy Szkole Podstawowej w 

Rudce (1) sieci i urządzenia elektroenergetyczne (5); budynek Zakładu Komunikacji Miejskiej w Szczytnie 

przy ul. Mrongowiusza (1); obiekty gastronomiczne (3), rewitalizacja Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

w msc. Rańsk (1); namiot rekreacyjno-wypoczynkowy w ośrodku wypoczynkowym w msc. Kulka (1); 

tymczasowy kontenerowy obiekt handlowy w Szczytnie (1); obiekt magazynowo-usługowy w Szczytnie 

przy ul. Pasymskiej (1); budynek letniskowy w msc. Stare Kiejkuty (1).           

b) uczestniczono w odbiorze 14 obiektów – Posterunku Policji wraz z infrastrukturą techniczną w msc. 

Wielbark (1); sklepu ogólnospożywczego mieszczącego się w budynku usługowo-handlowym 

zlokalizowanym przy ul. Odrodzenia 11 w Szczytnie (1); budynku usługowo – gastronomicznego wraz z 

infrastrukturą w msc. Warchały (1); Szpitalnego Oddziału Ratunkowego wraz z Pracownią Tomografii przy 

Szpitalu Powiatowym w Szczytnie (1); zabezpieczeniu istniejących ruin w formie trwałej ruiny dawnego 

zamku w Szczytnie (1); sali gimnastycznej oraz świetlicy i biblioteki w Zespole Szkół w Jedwabnie (1); 

centralnej sterylizatorni w Szpitalu Powiatowym w Szczytnie (1); budynku świetlicy wiejskiej 

zlokalizowanej w msc. Niedźwiedzie (1); budynku handlowego wraz z infrastrukturą techniczną w msc. 

Lipowa Góra Wschodnia (1); Miejskiego Żłobka w Szczytnie w pomieszczeniach Hali Wagnera (1); świetlicy 

wiejskiej zlokalizowanej w msc. Małdaniec (1); obiektu handlowego w msc. Jedwabno (1); części 

restauracyjnej z zapleczem oraz części hotelowej obiektu zlokalizowanego w msc. Lemany (1); sali 

sportowej ze świetlicą wiejską wraz z łącznikiem oraz infrastrukturą techniczną w msc. Wawrochy (1). 

6) Wpływ na stan sanitarno-higieniczny powiatu nowouruchomionych inwestycji w roku 2021 r. 

a) oczyszczalnie ścieków – brak; 

b) sieci wodociągowe i kanalizacyjne – brak; 

c) wysypiska odpadów – brak;  

d) kotłownie miejskie – brak; 

e) zakłady unieszkodliwiania odpadów – brak; 

f) drogi: 

• odcinek drogi gminnej w Pasymiu; 
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g) zakłady opieki zdrowotnej:  

• Szpitalny Oddział Ratunkowy wraz z Pracownią Tomografii przy Szpitalu Powiatowym w 

Szczytnie; 

• centralna sterylizatornia w Szpitalu Powiatowym w Szczytnie 

;  

h) zakłady pracy o zatrudnieniu powyżej 10 osób – oddano do użytku: 

• budynek produkcyjny oraz obiekty magazynowe w msc. Korpele; 

i) obiekty handlowe i usługowe: 

• budynek handlowo-usługowy sieci sklepów Dino w Pasymiu; 

• część restauracyjna i hotelowa istniejącej sali bankietowej w Lemanach;  

j) obiekty turystyczne i rekreacyjne: 

• namiot rekreacyjno-usługowy przy ośrodku wypoczynkowym w msc. Kulka; 

• zabezpieczenie istniejących ruin w formie trwałej ruiny dawnego zamku w Szczytnie; 

• kompleks rekreacyjno-wypoczynkowy w msc. Rutki; 

k) inne obiekty użyteczności publicznej:  

• budowa świetlicy wiejskiej w msc. Niedźwiedzie; 

• rewitalizacja Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w msc. Rańsk;  

l) inwestycje z zakresu OZE: 

• obiekt farmy fotowoltaicznej o mocy do 2,99 MW w msc. Kołodziejowy Grąd;  

m) fermy wielkopowierzchniowe – brak;  

n) obiekty nauki i wychowania: 

• sala gimnastyczna oraz świetlica i biblioteka w Zespole Szkół w Jedwabnie; 

• adaptacja części istniejących pomieszczeń Szkoły Podstawowej w Lipowcu na przedszkole; 

• blok administracyjny przy Szkole Podstawowej w msc. Rudka; 

• sala gimnastyczna oraz świetlica i biblioteka w Zespole Szkół w Jedwabnie; 

• sala sportowa ze świetlicą wiejską wraz z łącznikiem oraz infrastrukturą w msc. Wawrochy. 

Warunki realizacji wynikające z decyzji środowiskowych były uwzględniane w projektach budowlanych. 

Oddane do użytku obiekty i uzgadniane dokumenty planistyczne wpłyną korzystnie na dalszą poprawę 

stanu higieniczno-sanitarnego powiatu oraz warunki życia lokalnej społeczności. 

Reasumując: 

Raportowane powyżej dane pozwalają na uznanie stanu sanitarnego 

powiatu szczycieńskiego jako DOBRY w odniesieniu do standardów 

szeroko rozumianego ZDROWIA PUBLICZNEGO. 


